INDICAÇÃO Nº
1167
, DE 2006

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine aos órgãos competentes, a elaboração de estudos visando a construção e implantação de uma oficina de produtos ortopédicos e diagnósticos na entidade filantrópica SORRI-Bauru, em Bauru.

Justificativa

A SORRI-BAURU é uma entidade filantrópica, fundada em 1976, que atende pessoas com deficiência física, mental, auditiva, visual-parcial e múltipla. A referida entidade acredita que as pessoas com deficiência devem viver como qualquer outra, participando ativamente da sociedade. Em outras palavras, a respectiva entidade tem a finalidade de promover o acesso pleno, imediato e a participação ativa das pessoas com deficiência no espaço comum da vida da comunidade.

Hoje a SORRI-BAURU possui um trabalho de reabilitação reconhecido e respeitado por toda população, ressaltando que a entidade presta um atendimento gratuito e diário a, aproximadamente, 300 pessoas, entre crianças, jovens e adultos e terceira idade, possuindo uma equipe técnica composta por médicos, enfermeiros, assistentes sociais, psicólogos, fonoaudiólogos, fisioterapeutas, terapeutas ocupacionais, pedagogos, instrutores e funcionários de apoio.

A SORRI atua de forma incisiva no processo de conscientização da sociedade sobre a deficiência por meio do Programa de Projetos Comunitários que visa a sensibilização, capacitação e reflexão sobre o tema, a fim de favorecer a inclusão social. Nos últimos cinco anos, participaram desse programa 25 mil pessoas da comunidade em geral, profissionais de organizações privadas, governamentais e não-governamentais.

Essa dedicação e comprometimento da SORRI-BAURU no suprimento das necessidades da demanda, gerou a criação e produção de um aparelho de baixo custo e fácil aplicação, reconhecido e comprovado pelo Ministério da Saúde: os monofilamentos Semmes-Weindtein / Estesiômetro, capazes de auxiliar na detecção e monitoramento das lesões dos nervos periféricos em casos de hanseníase, diabetes e outras doenças.

Assim sendo, a citada entidade necessita da construção de uma oficina de produtos ortopédicos e diagnósticos, orçada em aproximadamente R$ 200.000,00 (duzentos mil reais). Tal projeto tem por finalidade garantir aos usuários da entidade e ao público de 38 municípios compreendidos pela região de Bauru, o devido acesso a órteses, próteses e equipamentos auxiliares de apoio à mobilidade, como também adequar o serviço de produção de estesiômetro às exigências da legislação.

Vale ressaltar que o estesiômetro é um produto patenteado pela SORRI-BAURU e distribuído e comercializado em todo o Brasil e exportado para países como EUA, Inglaterra, Portugal, Nova Zelândia, Austrália e diversas localidades da África e Ásia, destacando que toda sua venda é investida nos programas de reabilitação de pessoas com deficiências.

Sala das Sessões, em

Deputado Pedro Tobias - PSDB

SPL - Código de Originalidade: 651060 100506 1507